
481 

 
Inventaris van de collectie 
stukken betreffende de 
familie Kohlbrugge en 
geparenteerde families 
 
(ca. 1722-1998) 
 
 
 
 
 
 
Samengesteld door mw. drs. I. Kiel-Hartog 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Historisch Documentatiecentrum voor het 
Nederlands Protestantisme (1800-heden) 
Vrije Universiteit Amsterdam 
De Boelelaan 1105 
1081 HV Amsterdam 
 
Collectie nummer: 481 
Juli 2008 



Inleiding 
 
 
 
 
 
 
Het archief Kohlbrugge is door de familie in bruikleen afgestaan aan het 
Documentatiecentrum. 
Het bleek een kleine maar bewerkelijke en ingewikkelde collectie te zijn. 
J.H.F. Kohlbrugge begon reeds vóór 1900 met genealogisch onderzoek en 
verzamelde veel gegevens en aktes (van geboorten, overlijden, testamenten 
en inventarissen) over zijn familie in de meest ruime zin. 
 Om niet te verdwalen in de vele namen van deze families is gekozen voor 
de volgende volgorde: de aangetrouwde en aanverwante families die bij een 
Kohlbrugge horen zijn bij elkaar gehouden, bv H.F. Kohlbrugge met zijn (1) 
eerste vrouw Engelbert en aanverwante families en (2) zijn tweede vrouw 
Van Verschuer en aanverwante families, dan G. Kohlbrugge met zijn vrouw 
Van Bode, familie Van Bode en aanverwante families etc. 
 De stukken voor 1815 zijn uitvoeriger beschreven dan die erna, dit in ver-
band met de invloed van Napoleon op de Burgerlijke Stand na 1811. 
 De uitgebreide aantekeningen in het archief doen vermoeden dat er ge-
werkt werd aan een publicatie over de familiegeschiedenis.  
 Voor een beknopte genealogie van de familie Kohlbrugge verwijs ik naar 
W. Otten: Uit het levensboek van Dr. H.F. Kohlbrugge, Houten 1992, hoofd-
stuk 17: ‘Voor en nazaten van Kohlbrugge’. 
 Aan de inventaris werd een index toegevoegd op de namen van de in de 
inventaris voorkomende persoons- en plaatsnamen. 
 
 
Mei 2006 
 
Iet Kiel-Hartog 
 
Zie voor H.F. Kohlbrügge (1833-1918) collectie nr. 253. 
 
In 2008 werden twee dozen stukken van verschillende herkomst aan het 
archief toegevoegd. 
 
In augustus 2008 ontving het Documentatiecentrum genealogische gegevens, 
beginnende met Heinrich Kohlbrugge. Deze drie stukken zijn toegevoegd 
aan doos 1, omslag 5.  
 
 

 2



Inventaris 
 
 
 
 
 
 
 
1 – Verantwoording van de zoektocht naar de Familie Kohlbrugge 

en toelichtingen bij het archief Kohlbrugge  
 – Aantekeningen uit brieven 1853-1863 
 – Aantekeningen en brieven ten behoeve van het onderzoek 

(1921-1932) 
 – Reiseplan en aardrijkskundige kaartjes 
 
2 – Aanzet tot de familiegeschiedenis, klad; idem net: eerste 

gedeelte, tweede gedeelte, door J.H.F. Kohlbrugge; uitgebreide 
(verbeterde) versie door -- Freddy Kohlbrugge 

 – Enige brieven met betrekking tot het onderzoek, 1900 
 – Bevat verder : Balance gesloten 30 april 1820 van Kohlbrugge 

& Bloemink 
 – Bewijs van inschrijving in het Overlijdensregister te 

Amsterdam t.n.v. Hermann Gerhard Kohlbrugge, 48 jaar, 
gehuwd met Neeltje Teerhuis, overleden 12 maart 1825 
afschrift uit 1916 

 – Aantekeningen over de broers en zuster van H.F. Kohlbrugge: 
Naatje (Anna Elisabeth) geb. 1802, Jacob geb. 1812 en Nicolaas 
geb. 1817 (respectievelijk het eerste, zesde en negende kind) en 
Thomas Diederick geb. 1820 

 – Uittreksel uit het Comportementboek van de Kweekschool voor 
de Zeevaart te Amsterdam betreffende Jacob Kohlbrugge geb. 
1812, no 1591, datum uittreksel 18 september 1939 

 – Uitleg en tekening van het familiewapen 
 
3.1  Nalatenschap van de weduwe van H.G. Kohlbrugge: Neeltje 

Teerhuys (-huis): Voogdijschap over Theo en Nicolaas 
Kohlbrugge. Bevat:  

 – 1817: het geboortebewijs van Nicolaas Kohlbrugge, zoon van 
Herman Gerhard Kohlbrugge en Neeltje Teerhuis te Amsterdam 

 – 1828: rekeningen van J. Hensing, klerenmaker, B. Dercksen en 
Van der Lingen, winkeliers, en het Onze Lieve Herenlogement 

 – 1836: het testament van Anna van der Horst (de moeder van 
Neeltje Teerhuis) weduwe van Jacob Teerhuis en Adam Grim, 
ten gunste van Neeltje Teerhuis, geregistreerd te Amsterdam, 9 
april en afschriften 21 april en 14 mei 1836 

 – 1836: overdracht van de nalatenschap van Anna van der Horst 
aan Neeltje Teerhuis 

 – 1837: Akten en stukken met betrekking tot het overlijden van 
Neeltje Teerhuis op 1 februari 1837: 

 – 1834,1836,1837: rekeningen van doctoren, dokters en 
apothekers Van der Feen, N. Heghuizen, Roos en Knoll, G, 
Hollanders, H.J. de Rooy 

 3



 – 1837: verlening van een volmacht door Anna Elisabeth 
Kohlbrugge, dochter van Neeltje Teerhuis aan Herman 
Friedrich Kohlbrugge met betrekking tot de nalatenschap van 
Neeltje Teerhuis, januari 1837 

 – 1837: Afschrift testament Mej. Neeltje Teerhuis, weduwe van 
H.G. Kohlbrugge met verantwoording der nalatenschap en 
uitgeschreven machtiging, 27 januari 1837 

 – 1837: rekeningen van begrafeniskosten en kosten koets naar het 
Leidse kerkhof te Amsterdam, 4 februari 1837 

 – 1837: 1836/1837: rekeningen betreffende de winkel  
 – 1837: memorie van aangifte van de boedel en nalatenschap van 

Neeltje Teerhuis, weduwe van H.G. Kohlbrugge als voogd voor 
Nicolaas en Thomas Diederich Kohlbrugge, met name Herman 
Friedrich Kohlbrugge, 1 februari 1837 

 – 1837: akte met het testament van B. Martens en een machtiging 
aan A.E. Kohlbrugge, 3 februari 1837; akte betreffende het 
opmaken van de gehele boedel en de nalatenschap, staat en 
inventaris met de taxatie van de inboedel in het sterfhuis van 
Neeltje Teerhuis, 8 februari 1937 

 – 1837: lijst met goederen van een bakkerij en winkel, bewijs van 
verkoop, 9 februari1837 

 – 1837: machtiging van O.B. Martens aan zijn vrouw A.E. 
Kohlbrugge om haar recht en intrest in de nalatenschap van haar 
moeder Neeltje Teerhuis zonder zijn ‘adsistentie’ waar te 
nemen, 10 februari 1837 

 – 1837: model van een akte betreffende de nalatenschap van 
Neeltje Teerhuis, 19 februari 1837 

 – 1837: bewijs van inlevering der memorie van aangifte van de 
nalatenschap van Neeltje Teerhuis, 8 maart 1837 

 – 1837: benoeming tot executeur en ‘redderaar’ van de boedel 
van Neeltje Teerhuis, met name Herman Friedrich Kohlbrugge, 
5 en 8 maart 1837 

 – 1837: lijsten met goederen en sieraden verkocht in het Onze 
Lieve Herenlogement, 16 maart 1837 

 – 1837-1845: maat van zaken, rekening en verantwoording van 
uitgave en ontvangst op naam van Thomas Diederich 
Kohlbrugge met als voogd H.F. Kohlbrugge 

 – 1837: machtiging van A.E. Kohlbrugge aan haar echtgenoot 
O.B. Martens, 8 april 1837 

               _   1837: Rekening betreffende het salaris van Notaris Klinkhamer 
zd 

               _   1842: Brief van Greg. Van Oordt mbt Thomas Kohlbrugge, 9 
april 1842 

 
3.2  Akten betreffende de landerijen onder Zuiderwoude, Gemeente 

Broek in Waterland Noord-Holland, in het bezit van de familie 
Kohlbrugge sinds 1779/1780 

 
 – 1739: Voor Schout Cornelis Muijs en Schepenen Jan Gent 

Bruijn en Pouliscz te Monnickendam compareerden de voogden 
over Aaltje, Pieter en Jan Landman ten behoeve van Jacob 
Pietersz. Teerhuis te Monnickendam en zijn nakomelingen. Zij 

 4



verkochten voor vierhonderdvijf gulden een stuk land in 
Zuiderwoude. 7 juli 1739, protocol A folio 387 

 – 1739: Memorie, aantekeningen betreffende acht stukken land te 
Zuiderwoude, in het bijzonder namen en afmetingen , 7/24 juli 
1739 

 – 1779: Voor Schout Barth Noorwegen en Schepenen Cornelis 
Winkes de Jonge en Poulus Mandozen compareerde Pieter 
Kock, wonende te Monnickendam voor de verkoop van vier 
stukken land aan Jacob Teerhuijs te Monnickendam en 
nakomelingen voor de som van veertienhonderdvijfendertig 
gulden, ondertekend Jacob de Veth, 23 april 1779, protocol B 
folio 339 

 – 1780: Voor Schout Barth Noorwegen en Schepenen Dirk 
Marees en Poulus Mandoza der Banne van Zuiderwoude 
compareerde de weduwe van Gerrit Hendriks Middelbeek te 
Monnickendam. Zij verkoopt aan Jacob Teerhuis en zijn 
nakomelingen wonende te Monnickendam, vier stukken land 
(met naam en locatie) voor de som van ongeveer 
twaalfhonderddrieenveertig gulden. Borg is Hendrik Scholten te 
Monnickendam. Present Jan Snel, secretaris, 29 december 1780, 
protocol B folio 377 

 – 1789: Voor Schout Barth Noorwegen en Schepenen Hendrik 
Blok en Sijmon Bos compareerden de voogden over de 
nagelaten kinderen van Dirk van den Berg (gehuwd met Grietje 
Grüters) en kinderen bij Maritje Harms van der Heijden, 
voogden en weesmeesteren . In publieke veiling zijn verkocht 
aan Jacob Teerhuijs en zijn nakomelingen te Monnickendam 
stukken land te Zuiderwoude(met locatie en geldbedragen) 
Present Jan Snel, secretaris. 20 maart 1789, protocol C folio 39 

 – 1837: Akten van verhuur van acht stukken weiland te 
Zuiderwoude aan Dirk Lodder, Pieter de la Farge en Pieter 
Helmig van Herman Friedrich Kohlbrugge voor de tijd van zes 
jaar, 5 en 8 maart 1837 

 – 1839: Geregistreerd te Utrecht, kontrakt van verkoop van 
eenvierde deel in acht percelen grasland te Zuiderwoude door 
A.E. Martens-Kohlbrugge aan haar broeder Herman Friedrich 
Kohlbrugge,  deel 2, art 67 no 1322, 24 juli 1839 

 – 1839: Rekening van Notaris J.H. van Grootveld mbt de verkoop 
van eenvierde deel weiland door H.F. Kohlbrugge gekocht van 
A.E. Martens-Kohlbrugge voor het opmaken der aktes f. 45.90, 
6 juli tot 27 juli 1839 

 – 1846: Verkoop door Nicolaas Kohlbrugge van acht percelen 
weiland te Zuiderwoude aan H.F. Kohlbrugge, 20 mei 1846 en 
een rekening van verhuur van weiland aan D. Lodder 

 – 1872: Taxatierapport over landerijen te Zuiderwoude, gemaakt 
door Jan Slegt voor H.F. Kohlbrugge, f 12.000, 6 juni 1872 en 
een belasting opgave 

 – 1875: Ontvangst van recht van overgang op onroerend goed, 
nagelaten door H.F. Kohlbrugge (+ 5 maart 1875) aan Gerrit 
Kohlbrugge, Purmerend, 11 mei 1875 

 – 1847, 1872, 1875, 1889: Aanslagen grondbelasting 
 
 

 5



4  De Familie Teerhuis. Neeltje Teerhuis was gehuwd met 
Herman Gerhard Kohlbrugge. Jacob Teerhuis en Anna van der 
Horst waren de ouders van Neeltje Teerhuis. 

 
 – 1722: Pieter Teerhuis, vader van Jakob Teerhuis verklaart 

verkocht en getransporteerd te hebben twee gemenen 
lantslosrente brieven staande op het gemene lantscomptoir te 
Monnickendam van resp. f 620 en f 300, 9 juli 1722 

 – 1727: Voor Notaris Pieter Ketel te Monnickendam 
compareerden Pieter Jansz. Catwoud, backer, en Trijntjen 
Cornelis Romeyn wonende te Broek in Waterland. Zij verklaren 
een huwelijk aan te gaan op de condities en voorwaarden die 
beschreven worden, ondertekend door Pieter Ketel 25 december 
1727 

 – 1732: Testament. Bij Jan Bruyn, openbaar Notaris te 
Monnickendam compareerden Pieter Catwoud en Trijntie 
Cornelis Romeyn, echtelieden wonende te Broek in Waterland. 
Zij benoemen elkaar tot erfgenamen. Als Trijntie eerststervende 
is en haar vader Cornelis Romeyn nog in leven, machtigt zij 
hem. Getuigen zijn Doede Claesz en Pieter Jansz. Bercker, 9 
juli 1732 

 – 1738: Staat en inventaris van de nalatenschap van wijlen 
Cornelis Romeyn (+ 1738) en Neeltje Cornelis Pols te Broek in 
Waterland. Boedelscheiding ten gunste van de kinderen Trijntje 
Romeyn gehuwd met Pieter Catwoud en Hillebrand Romeyn 
met specificatie. Notaris J. Bruyn te Monnickendam, 15 juli 
1738 

 – 1739: Extract uit het taxatieboek wegens de collaterale 
successie der stad Enkhuizen. Annetjen Kleinzorgh overleden 
binnen Enkhuizen heeft haar collaterale erfgenamen nagelaten 
een obligatie ten gemene lands Comptoir tot Leiden f 800. Folio 
6003 vers. 1 september. Ondertekend Luit secretaris. Rijxen 
Hendriksz, schrijver, 2 oktober 1739 

 – 1747: Copie authentica. Voor notaris Pieter Vredenhuys 
compareerde Neeltje Catwoud weduwe van Jacob Pietersz. 
Teerhuis, Kerkstraat Monnickendam. Alle voorgaande 
testamenten worden hierbij tenietgedaan. Zij benoemt tot enige 
en algehele erfgenamen haar kinderen enz. en eventuele 
voogden, Pieter Teerhuis, Aafje Teerhuis. Specificatie van de 
bezittingen volgt. Getuigen: Degenaar Keyser en Klaas 
Molenaar. 10 september 1747. 10 november 1761 copie van Jan 
Roos secretaris. Accordatie Amsterdam, Ondertekend Notaris 
Ridder, 14 december 1768 

 – 1750: Verklaring van ontvangst van de twintigste penning etc. 
van de nalatenschap van Jan Jacobsz. Teerhuis overleden te 
Monnickendam. Volgt specificatie door de secretaris Jan Kerk 
als voogd Ondertekend J. Bruyn. 31 juli 1750 

 – 1751: Verklaring van ontvangst van de twintigste penning etc. 
uit handen van de voogden over Pieter Jacobsz. Teerhuis uit de 
nalatenschap van Jan Jacobsz. Teerhuis. Ondertekend J. Bruyn, 
Monnickendam, 22 februari 1751 

 – 1768: Boedelscheiding. Copie authentica van 1761. Voor 
Notaris Mr. Arnoldus de Ridder te Amsterdam compareerden 

 6



Aafje Jacobse Teerhuis en Jacob Jacobsz. Teerhuis, de enige 
overgebleven en in leven zijnde kinderen van hun ouders Jacob 
Pietersz. Teerhuis en Neeltje Catwoud. De voogden hebben 
betaald over de effecten zie de kwitanties van 31 juli 1750 en 22 
februari 1751. Opening van de staat van de boedel door Mr. 
Pieter Boon en Pieter Catwoud. Hierna volgt de specificatie van 
de erfenis voor elk van de erven. Tot genoegen geschikt te 
Amsterdam. Getuigen waren Dirk de Witt en Jacob Hendrik de 
Ridder. Accordatie na de collatie met de getekende minute 
berust bij Arnoldus de Ridder te Amsterdam, 21 december 1768 

 – 1773: Voor Muus Bruijn en Dirk Caps, schepenen te 
Monnickendam compareerde Jan Koelemay, Raad in de 
Vroedschap en oud schepen om te verkopen een gorterij met 
alle bijbehorende gereedschappen en paarden, alsmede een 
pakhuis daarnaast aan Jacob Teerhuis Jacobsz.. 2 februari 1773. 
Protocol H folio 768 

 – 1773: Voor Notaris Nicolaas Bruijn , Dirk Minnen en Cornelis 
Haas, Schepenen te Monnickendam compareerde Pieter Boon 
als executeur van de nalatenschap van wijlen huisvrouw Aaltje 
de Graaff, weduwe van Roemer Teerhuis, testament van 30 juni 
1773, voor de verkoop van een huis en erf in de Kerkstraat te 
Monnickendam aan Jacob Teerhuis alhier, ten overstaan van 
Notaris Pieter Teerhuis. 25 augustus 1773. Protocol H. folio 
805 

 – 1774: Verkoop van een obligatie van Aafje Jacobsz Teerhuis 
ten gunste van Jacob Jacobsz. Teerhuis te Monnickendam. 
f 2.000 gedateerd 22 december 1639. 2 april 1774 

  Bevat: 1751 een verkoopakte van een obligatie van Eva Lijn, 
weduwe van Pieter van Sanen ten gunste van Nicolaas Eding, 
gepasseerd 1746, 1659 op naam van Klaas Jansz. Verschuer, 
notaris Cornelis Blauw, 7 mei 1751 en 25 november 1751 een 
verkoopakte van een obligatie voor Notaris Reijnier Pereboom 
te Hoorn op naam van Claes Jansz. Verschuer gedateerd 22 
december 1639 protocol folio 150. Betaald is de eerste penning 
met de laatste door Anthonie van Sanen, eigenaar. De schrijver 
was J. Bourgonje. 

 – 1774: Inventaris van de nagelaten boedel van wijlen Pieter 
Catwou in presentie van Hendrik Scholten gehuwd met Aafje 
Teerhuis en in presentie van Jacob Teerhuis. Opgesteld door het 
Gemene Lants Comptoir Dordrecht door Claas Musch en Jan 
Pietersz. Verhaal, als bij notareale akten aangestelde curateuren 
voor Notaris Gerrit de Ruyter te Broek, 31 augustus 1774 

 – 1775: Voor Notaris Nicolaas Bruyn, openbaar notaris bij den 
Edele Hove van Hollandt, binnen Monnickendam 
compareerden Jacob Teerhuis en Anna van der Horst, wonende 
binnen de stad. Zij laten bij deze een testament opmaken ten 
gunste van de langstlevende en bij hun dood aan kinderen, 
ouders of anderszins. Aanwezig was Thomas van der Horst. 
Getuigen Andries Nooi en Cornelis Mars. Ondertekend door 
Nicolaas Bruyn, 18 juli 1775. Ondertekend door Van Maurik 
van de Weeskamer te Monnickendam, dd augustus 1792 

 – 1789: Kennisgeving van de aanstelling van Mr. Hugo van 
Bleiswijk tot Ontvanger Generaal in plaats van wijlen den Heer 

 7



H.W. van Vossen. De Gecommiteerde Radenten Admiraliteit in 
Westvriesland en het Noorderquartier. Ondertekend door Jb. 
Berkhout, Enchuysen. Verzonden aan Jacob Teerhuis te 
Monnickendam door secretaris Hilligen ?, 24 april 1789 

 – 1799: Voor Pieter Kerk, notaris publieq bij den edele Hove van 
Hollandt binnen de stadt Edam compareerden Adam Grim, 
weduwnaar, bruidegom en Anna van der Horst, weduwe, bruid, 
binnen Edam en Monnickendam. Het betreft een 
huwelijksaankondiging met voorwaarden. Niet in gemeenschap 
van goederen: niet aansprakelijk voor elkaars schulden. Bij 
overlijden krijgt de een of de ander f 500. Zij zullen een 
inventaris laten maken. Getuigen waren Gerbrand Boekhout en 
Pieter Eijken. Ondertekend door Pieter Kerk, Deel 15, fol.Ro 
afd. 7 fol 1514 afd. 1.3.2, 28 april 1799. Copie der registratie 14 
oktober 1824 afd. I folio 1514 afd. 1.3.2. Geregistreerd te Edam 

 – 1799: Voor Joan van Aalburg, notaris te Monnickendam 
compareerden Nicolaus Franciscus Lammens gehuwd met 
Johanna Teerhuis wonende te Edam en zij, Johanna Teerhuis. 
Zij geven te kennen dat wijlen den comparantes vader Jacob 
Teerhuis met en nevens zijn huisvrouw Anna van der Horst 18 
juli 1875 ten overstaan van Nicolaas Bruyn en getuigen binnen 
deze stad hebben opgericht en gepasseerd hun testament, met 
voorwaarden betreffende de boedel in verband met kinderen of 
voogdij. Getuigen: Gijsbert de Graaf en Gerrit Hondius. 
Johanna Teerhuis en Nicolaus F. Lammens verklaren hun 
vaderlijke legitieme portie van de weduwe moeder te hebben 
ontvangen zijnde f 360 van een obligatie groot duizend gulden. 
Ondertekend J. Van Aalburg, 7 mei 1799 

 – 1799: Bevestiging dat Adam Grim, weduwnaar te Edam en 
Anna van der Horst, weduwe wonende te Monnickendam hun 
drie achtereenvolgende huwelijkse proclamaties wettig en 
overhinderd alhier hebben gehad. Cornelis Mars getuigt dat zij 
elders in de huwelijkse staat mogen bevestigd worden met zijn 
zegen. Ondertekend Cornelis Mars, Monnickendam 12 mei 
1799 

 – 1799: Op 12 mei 1799 hebben Commissarissen van Huwelijkse 
Zaaken, gecommitteerd uit de Leeden van den Raad der 
Gemeente ten huize van de Bruidegom te Edam, Adam Grim en 
Anna van der Horst in den Huwelijkse Staat bevestigd. 
Ondertekend door Dirk Pos, secretaris, 12 mei 1799 

 – 1809: Inventaris ofte specificatie van alle zodanige goederen, 
gelden en effecten als Anna van der Horst, eerder weduwe van 
wijlen Jacob Teerhuis te Monnickendam overleden, ten 
huwelijk heeft aangebragt bij Adam Grim, Edam, in gevolge 
hun beider huwelijkscontract dd 20 april 1799 ten overstaan van 
Pieter Kerk te Edam. Specificatie volgt. Getekend: Anna van 
der Horst en Adam Grim, 20 of 28 februari 1809 

 – 1809: Ontvangstbewijs van effecten uit handen van Anna van 
der Horst om over te brengen naar het Kantoor van 
Administratie, onder directie van A.L. van Harpen, Gebroeders 
De Lange, Pluijm en Bakker ter verwisseling in Certificaten. 
Ondertekend door Dirk Kroon te Edam, 8 november 1809 

 8



 – Z.d. Een lijst van obligaties die aan Jacob Teerhuis 
toebehoorden tot een bedrag van f 11.100. Zonder datum. 

 
5  De aanverwante families van de Familie Teerhuis: Catwoud, 

Van der Horst, Gockinga, Schrassert en Wolberts. 
 
 – Aantekeningen betreffende deze families.Bevat: 
 – 1762: een verklaring dat voor Nicolaas Bruyn, notaris binnen 

Monnickendam compareerden Charlotta Catharina Schrassert, 
weduwe van wijlen Anthony Wolberts (in leven chirurgijn 
binnen deze stad) en Johanna Petronella Schrassert, dat zij, 
Johanna Petronella haar wettige dochter is uit haar geboren voor 
het aangaan van haar huwelijk met Anthony Wolberts. Getuigen 
waren: Pieter Springer en Kemmit Kousbos. Afschrift van R.D. 
Baart dela Faille, Haarlem, 15 juli 1940.Verklaring no. 327, 6 
januari 1762 

 – 1940: Briefkaart van R.D. Baart dela Faille betreffende 
notariële protocollen aan J.H.F. Kohlbrugge te Zeist, 12 juni 
1940 

 – De Nederlandsche Leeuw, Maandblad van het Koninklijk 
Nederlandsch Genootschap voor geslacht- en wapenkunde te ‘s-
Gravenhage, Mei 1940, nr, 5, LVIII, 58ste jaargang. Hierin 
gegevens betreffende de Familie Schrassert. Bevatte originele 
brieven van Rosalie Kohlbrugge aan Jacob 1892; een tekening 
met een gedicht 1892 en een kladbrief van Jhr. H.H. Roëll te 
Eefde1940 en een kladbrief aan voorgaande. Alsmede brieven 
van R.D. Baart dela Faille aan J.H.F. Kohlbrugge te Zeist. Een 
briefkaart van H. Wijnman te Amsterdam aan H.H. Roëll te 
Eefde dd. 7 augustus 1940 en een brief van Prof. Th.C. van 
Stockem te Laren aan H.F.E.H. Kohlbrugge te Zeist dd. 22 mei 
1946 

 – Visitekaartje met aantekening 
 
6 – Aantekeningen: Het levensleed van H.F. Kohlbrugge. Enige 

voorbeelden uit brieven (p. 1-23) Hierin een brief van Oom J. 
van Verschuer te Maastricht aan Gerrit, dd. 3 april 1857 en een 
kladbrief van een kleinkind aan Prof. Gerretson, dd. 30 juni 
1937 

 – ‘Eene repliek (op de brochure: ‘Lijst van Werken en 
Geschriften van en over Dr. H.F. Kohlbrügge’ van I.H.F.K. 

 – Brief aan Het WelEerwaarde Konsistorie van de Herstelde 
Evangelisch-Luthersche Gemeente te Amsterdam aan de Leden 
derzelve Gemeente, voor eensluidend getekend door o.a. A. 
Kofoed, H.J. Scholte, C.F. Albrecht, voor eensluidend 
woordelijk afschrift 8 mei 1855, G. Kohlbrügge, 28 september 
1827 

 – Das Leben von Herrn H.F. Kohlbrügge, Doctor der Theologie 
und Pastor der Niederländische reformierten Gemeinde zu 
Elberfeld, Kreutzhorst 30 juli 1950 

 
7 – Stukken betreffende de nalatenschap van Catharina Louisa 

Engelbert echtgenote van H.F. Kohlbrugge 

 9



 – Aantekeningen over de Familie Engelbert en aanverwante 
families (Frantzen, Scholte, Alten Metsler.) G. Engelbert en 
A.M.E. Scholte waren de ouders van C.L. Engelbert. 

 – 1833: Voor Mr. Justinus Cornelis Voorduin, Vrederechter van 
het tweede Kanton der stad Utrecht compareerde H.F. 
Kohlbrugge als voogd voor Gerrit en Jacobus Kohlbrugge, met 
het verzoek tot het houden van een familieraad. Aanwezig: A.A. 
Huisterman, Jacob Dirk Ludwig, Hendrik van Schaik, Simon 
van den Berg, Johan Gerhard Hendrik Hoffman, Abraham 
Jacob Twent van Rosenburg, Het doel is de verkiezing van een 
toeziend voogd. 14 maart 1833 

 – 1833: Voor Justinus Cornelis Voorduin, Vrederechter te Utrecht 
verschenen Hendrik Buskes en Dirk Ludwig te Utrecht als 
voogd benoemd. Zij zullen de goederen schatten en waarderen 
van C.L. Engelbert. Ondertekend door B.L. Voorduin en E.J. 
van Eeden, griffier, 15 maart 1833 

 – 1833: Inventarisatie en specificatie op verzoek van H.F. 
Kohlbrugge en A.J. Twent van Rosenburg en een machtiging 
voor J.D. Ludwig tot boedelscheiding en deling ten gunste van 
Gerrit en Jacobus Kohlbrugge, 25 maart 1833. Ondertekend 
voor een eensluidend afschrift: J. H. van Grootveld, Notaris 

 – 1834: Oproep tot een familieraad door H.F. Kohlbrugge, met 
Twent van Rosenburg als toeziend voogd en W.J. Eylenbos als 
speciaal toeziend voogd. Notaris J.H. van Grootveld wenst tot 
boedelscheiding over te gaan, Utrecht, 18 september 1834 

 – 1834: Boedelscheiding. H.F. Kohlbrugge, toeziend voogd voor 
Gerrit en Jacob Kohlbrugge Twent van Rosenburg en Notaris 
J.H. van Grootveld te Utrecht, 29 oktober 1834 

 – 1835: Extract uit het Sterfregister van de Burgelijke Stand te 
Utrecht. Catharina Louisa Engelbert, huisvrouw van H.F. 
Kohlbrugge is 12 februari 1833 overleden, 17 januari 1835 

 – 1842/1843: twee brieven van H.F. Kohlbrugge, volmachten 
voor Matthijs Westendorp en Herman Carel Westendorp te 
Amsterdam en Westendorp en Comp. Decharge voor H.J. 
Scholte. Deling van het batig saldo, 8 juli 1842 en 5 juli 1843 

 – 1844-1845: Memoranda van de uitgaven voor Gerrit en Jacobus 
Kohlbrugge. Gerrit 1844 en 1852, Jacobus 1845 

 – 1845: Machtiging van Hendrik Jan Scholte ten gunste van 
Michiel Wilhelm Lüber jr. te Amsterdam in verband met de 
boedel van grootvader Gerrit Engelbert voor Gerrit en Jacob 
Kohlbrugge wegens de verkoop van een afgebrand perceel, 19 
mei 1845 

 – 1846: Matthijs Westendorp, Rheden, gemachtigde van H.F. 
Kohlbrugge te Utrecht erkent van H.J. Scholte als gemachtigde 
van H.F. Kohlbrugge in privé ontvangen te hebben f 628,92 van 
huis en erve te Amsterdam, 28 augustus 1846 

 – 1829-1849: Nota van hetgeen C.L. Engelbert bij haar 
meerderjarigwording en na haar huwelijk uit haar vaders 
nalatenschap en uit de erfenis van haar grootmoeder is 
toegekomen, met specificatie, z.d. 

                _   1847  Testament van Thomas Diederik Kohlbrugge ten gunste 
van H.F. Kohlbrugge, folio 116 verso 2, geregistreerd 1 
oktober, 28 april 1847 

 10



 – 1855: Uittreksel uit de Burgelijke Stand te Amsterdam, met de 
verklaring dat H.F. Kohlbrugge en C.L. Engelbert op 30 juli 
1929 zijn gehuwd, 22 september 1855 

 – 1856: Uittreksel uit de Burgelijke Stand te Utrecht, met de 
verklaring dat Jacob, zoon van H.F. Kohlbrugge en C.L. 
Engelbert op 5 september 1832 is geboren, 2 oktober 1856 

  
8  Stukken betreffende Gerrit Engelbert, gehuwd met A.M.E. 

Scholte, ouders van Catharina Louisa Engelbert gehuwd met 
H.F. Kohlbrugge en Jannetje Engelbert. 

 
 – 1802: Overlijdensbericht van Dirk Engelbert, vader van Gerrit 

Engelbert, Amsterdam, 13 december 1802 
 – 1804: Extract uit het Doop-Boek van de Amsterkerk te 

Amsterdam. 14 januari 1779 is gedoopt door Dr. Schutte, 
Gerret, vader Barendt Engelbert, moeder Catharina Frantsen. 
Getuigen waren Gerrit Engelbert en Jannetje Heuterman. 
Ondertekend door A.G. Pareau, 4 januari 1804 

 – 1804: Copie. Verzoek aan het Provincieel Committe van Justitie 
te Amsterdam om een of meer persoon (-personen) te 
committeren tot voogd of voogden over de minderjarigen Gerrit 
en Dirk Engelbert betreffende de nalatenschap van wijlen de 
grootvader Dirk Jan Frantsen. Was getekend door notaris 
Lublink Dzn, voor de procureur Van Son. Er wordt verwezen 
naar het testament van 3 mei 1786. Jan Smit, Jan Jacob Kueler 
en Pieter Keer werden tot voogden benoemd op 31 juli 1795. 
Reeds eerder met Barend de Harde Swart op 25 maart 1795. De 
laatste werd reeds eerder ontslagen. Geregistreerd in her register 
van het Prov. Committe folio 126 Vo. Deze werden ontslagen 
en voogd over deze nalatenschap werd Advocaat B.A. van 
Houten. Folio 135 Vo. Getekend door Hk. Helder, 18 augustus 
1795. Geaccordeerd met het origineel door E.M. Dorper. 3 en 4 
februari 1804 

 – 1804: Voor Engelbertus Marinus Dorper compareerde Gerrit 
Engelbert met doopcédul getekend door A.G. Pareau van 
januari 1804 zb. Hij heeft de vijfentwintigjarige leeftijd bereikt. 
Het betreft de boedelscheiding en verdeling van de erfenis van 
zijn grootouders met een specificatie hiervan. Getuigen waren 
Jan Jacob Filant en Theodorus Johannes Kerkhoven. Deze 
Kopie geaccordeerd met het origineel op 11 februari door E.M. 
Dorper. Registratie in het tweede register van het commite, 
folio 135 Vo, Ondertekend door E.M. Dorper, 20 februari 1804 

 – 1804: Voor Engelbertus Marinus Dorper, openbaar notaris te 
Amsterdam, compareerden Gerrit Engelbert en Anna Maria 
Elisabeth Scholte, toekomende bruidegom en bruid, 
minderjarig, geadsisteerd met haar moeder Louisa Gangelhoff, 
weduwe van Godfried Hendrik Scholte. Zij verklaren een wettig 
huwelijk aan te gaan. De voorwaarden volgen. Niet in 
gemeenschap van goederen. Getuigen waren Dirk Anthony van 
der Feen en Theodorus Johannes Kerkhoven. Ondertekend door 
E.M. Dorper, 22 maart 1804 

 – 1804: Verklaring dat Gerrit Engelbert en Anna Maria Elisabeth 
Scholte in den Echtenstaat zijn bevestigd. Ondertekend door de 

 11



Secretaris der Schepenen der stad Amsterdam J.C. Farret, H 
2690, 15 april 1804 

 – 1804: Voor Engelbertus Marinus Dorper, openbaar notaris te 
Amsterdam, compareerden Gerrit Engelbert en Anna Marisa 
Elisabeth Scholte, wonende Rozestraat te Amsterdam. Zij 
verklaarden voornemens te zijn een testament en uiterste wille 
te hebben opgemaakt onder voorwaarden. Bloemmarkt. 
Getuigen waren Jan Jacob Filart en Theodorus Johannes 
Kerkhoven. Ondertekend door E.M. Dorper, 1 mei 1804 

 – 1808: Overboeking van de Grafstede in de Nieuwe Kerk te 
Amsterdam per 31 oktober 1808 Letter C no 322 ten name van 
Jan van Esen op Gerrit Engelbert en Jannetje Engelbert. Bewijs 
voor Gerrit Engelbert, ondertekend door W. Schuyt, 31 oktober 
1808 

 – 1809: Ontvangsten en uitgaven, Amsterdam anno 1808, copie 
opgemaakt, 11 november 1809, getekend door G. Engelbert, B. 
Groenevelt, accordeert met het origineel, Jb. Spöhler, 
Amsterdam, 1 december 1809 

 – 1813: Ondergetekende A.M.E. Scholte verklaart voor Notaris 
E.M. Dorper en getuigen te Amsterdam, dat haar echtgenoot G. 
Engelbert bij haar overlijden zal trekken en genieten een vierde 
deel van de erfenis en het vruchtgebruik tot zijn overlijden van 
nog een vierde deel. Verwezen wordt naar het testament van 4 
mei 1804, 26 maart 1813 

 – 1813: Zelfde verklaring van Gerrit Engelbert ten gunste van zijn 
vrouw A.M.E. Scholte, 26 maart 1813 

 – 1813: Stukken met betrekking tot een beleningsaffaire met 
effecten met als eiser Gerrit Engelbert contra Jacob Jan 
Wassinck en Jan Christiaan Th. Scholten met o.a. een kladbrief 
en brief naar de rechtbank van de eiser, dagvaardingen, 
toewijzing van een avoue van de rechtbank, een verklaring van 
Wassinck dat hij niets ontvangen heeft van Engelbert, een 
vonnis onder de kop ‘Napoleon, keizer van Frankrijk en koning 
van Italië enz.’ een schuldbekentenis op naam van J.C.Th. 
Scholten en overeenkomsten over de afbetalingen aan 
Engelbert.23 december 1812 tot 19 maart 1814 

 
9 – 1814: Verzoek van G. Engelbert wegens het overlijden van zijn 

vrouw A.M.E. Scholte tot het bijeenroepen van een familieraad 
om te komen tot het benoemen van een toeziend voogd over 
C.L. en J. Engelbert, minderjarige kinderen. 12 januari 1814, 
geregistreerd 18 januari 1814, twee exemplaren 

 – 1814: Voor Notaris Evert van Jever compareerde G. Engelbert 
om als voogd te benoemen Pieter Keer of Dirk Kampert te 
Amsterdam, 28 januari 1814 

 – 1814: Copie. Voor Engelbertus Marinus Dorper, openbaar 
notaris te Amsterdam enz. compareerden Gerrit Engelbert en 
Anna Maria Elisabeth Scholte, echtelieden te Amsterdam, 
Rozestraat. Zij zijn voornemens een testament en uiterste wil op 
te maken onder bepaalde voorwaarden. Getuigen waren Jan 
Jacob Filart en Theodorus Johannes Kerkhoven. Ondertekend 
Evert van Jever, onder de minuten van wijlen E.M. Dorper, 
geregistreerd te Amsterdam 22 januari 1814, 25 januari 1814. 

 12



Notaris op de Bloemmarkt, vermeld wordt: Testatrice obiit 1 
januari 1814, zie 1 mei 1804   Bevat: 

 – 1804: Geaccordeerd met het origineel. Rijnhard Pieter van der 
Meulen als procureur van Jan Smit, Jacob Kueler en Pieter 
Keer, allen wonende te Amsterdam door nu wijlen Dirks Jan 
Frantzen en Alette Smit, echtelieden. Het testament is getekend 
15 november 1790, geregistreerd 12 maart 1795. 16 maart 1795 
compareerden voor E.M. Dorper, Jan Smit, Jacob Kueler en 
Pieter Keer te Amsterdam en Barend de Harde Swart, 15 
november 1790 ipv voogden voor de minderjarige erfgenamen 
Gerrit Engelbert en Dirk Engelbert en wijlen Catharina Frantzen 
door Barend Engelbert. Vervangend testament 25 maart 1795. 
Er zijn dan nog drie voogden. In 1786 waren dat er vier, 6 april 
1804 

 – 1804: Zie boven. Jan Smit, Jan Jacob Kueler, Pieter Keer en 
Barend de Harde Swart voogden voor de minderjarige Gerrit 
Engelbert en Dirk Engelbert, testament, voor Procureur Van 
Son ondertekend door Notaris Lublink. 31 juli 1795 tot voogd 
benoemd. 

 – 1815: Verklaring dat de boedel zal worden opgemaakt na het 
overlijden van A.M.E. Scholte. Verzocht door G. Engelbert en 
H.G. Scholte, de laatste aangesteld bij een familieraad als 
toeziend voogd. Met een specificatie en bedragen, 2 april 1815 

 – 1815: Opmaking der nalatenschap van wijlen A.M.E. Scholte, 
huisvrouw van G. Engelbert, 11 april 1815 

 – 1815: Opmaking van de nalatenschap van wijlen A.M.E. 
Scholte, in leven huisvrouw van Gerrit Engelbert, 2 april 1815, 
getekend door G. Engelbert en H.J. Scholte, 11 april 1815 

 – 1815: Huwelijks-Communicatie van G. Engelbert en 
Margaretha Juel, 15 april 1815.Hierbij een uitnodiging voor 
Mej Maria Juel voor de echtverbintenis tussen Simon 
Garstenkorn (eerste man van Margaretha Juel) en Margaretha 
Juel, 31 mei 1801 en twee kaartjes ten name van Maria en 
Margaretha Juel 

 – 1815: Ondergetekende Margaretha Juel, weduwe van Simon 
Garstenkorn en Edo Johansen Muller komen tot een zakelijke 
overeenkomst onder de firmanaam Muller & Juel na het 
overlijden van Simon Garstenkorn. Ondertekend door M. Juel, 
E. Johansen Muller in presentie van G. Engelbert, 28 april 1815 

 – 1815: Voor Notaris E. van Jever te Amsterdam compareerden 
Jan Willem Heusing, broodbakker, en Sebilla Helena 
Stapelsten, echtelieden te Amsterdam. Zij ondertekenden een 
schuldbekentenis aan G. Engelbert voor een obligatie met 
hypotheek, D8 folio 40, geregistreerd 6 september 1815, hierin 
een nota van schuldvordering ter bekoming van een 
hypotheekinschrijving op bepaalde percelen, vol 17, act 191, 
met vermelding: ingeschreven op 8 september 1815 aan het 
kantoor van de bewaring der hypotheken te Amsterdam 

 – 1822: Ingeschreven bordeler van schuldvordering, Casper 
Hendrik Wessel ten laste van J.W. Husing, krachtens een vonnis 
van 28 december 1821, in beslag neming ten laste van J.W. 
Husing, geregistreerd 13 maart 1822, deel 4 no. 1 

 13



 – 1822: Register der Inschrijvingen van Privilegiens Hypotheken 
deel 37 nr 159, Staat der Hypothecaire inschrijvingen bestaande 
ten kantore van de Hypotheken te Amsterdam van J.W. Husing, 
zulks sedert 24 maart 1812, 25 maart 1822 

 – 1823: Bewijs van Royement van Hypothecaire inschrijving. 
Hypothecaire in beslagneming op verzoek van C.H. Wessel ten 
laste van J.W. Husing, ingeschreven 13 maart 1822, deel 4 no 1 
is geroyeerd, 5 september 1823, idem ingeschreven 25 januari 
1822 is geroyeerd 5 september 1823 

 – 1823: Verklaring van overlijden van Margaretha Juel, 15 
februari 1823 

 – 1823: Bewijs van inlevering der Memorie van aangifte 
successierechten over de nalatenschap van M. Juel overleden 8 
januari 1823, aan G. Engelbert, no 1238 van het 19e dagregister, 
8 juli 1823 

 – 1824: Quitantie van verhoging wegens de grafstede letter C no 
322 in de Nieuwe Kerk te Amsterdam tnv G. en J. Engelbert, 23 
maart 1824 

 – 1825: Belastingaanslag over gebouwde eigendommen, quitantie 
aan Engelbert, Amsterdam, 1 februari 1825 

 – 1825: Overboeking grafstede Letter C no 10, Nieuwe Kerk 
Amsterdam tnv Willem Verhey op naam van G. Engelbert, 21 
maart 1825 

 – 1825: Overboeking Letter C no. 10, Nieuwe Kerk Amsterdam 
tnv Jan van Esen op naam van G. Engelbert en J. Engelbert, 21 
maart 1825 

 – 1825: H.J. Scholte en G. Engelbert, slijters van granen, sluiten 
een overeenkomst met betrekking tot de nalatenschap van dit 
compagnieschap ten gunste van de langstlevende, 2 augustus 
1825 

 – 1825: Voor H.J. Momma compareerde D. Kampert, aangesteld 
tot voogd door wijlen G. Engelbert (28 januari 1814 voor C.L. 
en J. Engelbert) met het verzoek de boedel te verzegelen en 
hierna een inventaris en specificatie hiervan op te maken, 5 
oktober 1825, geregistreerd 11 oktober 1825 

 – 1825: Verzoek van D. Kampert om deze zegels door de 
vrederechter te laten lichten, de boedel is opgemaakt 22, 25 en 
afgerond 28 oktober 1825, waarna H.J. Scholte als 
zegelbewaarder wordt ontslagen, geregistreerd te Amsterdam, 
deel 5 fol 107 afd 6 en 7, 3 november 1825 

 – 1825: Bewijs van inlevering der Memorie van aangifte 
betreffende de nalatenschap van G. Engelbert, overleden 3 
oktober 1825, 3 november 1825 

 – 1826: Voor Notaris H.J. Momma werd geveild en toegewezen: 
huis en nalatenschap van G. Engelbert (+ 17 november 1825) 
geregistreerd 1 februari 1826, deel 5 fol 140 afd 13, 30 januari 
1826 

 – 1826: Verkocht op de Singel te Amsterdam de volgende 
goederen uit de nalatenschap van G. Engelbert, volgt lijst en 
specificatie met bedragen, 6843/8, 4 april 1826 

 – 1826: Bepaalde percelen zijn voor rekening van wijlen G. 
Engelbert gewaarborgd onder directie van J. de Jong aan H.J. 
Scholte afgegeven., 14 april 1826 

 14



 
10  Familie Engelbert: 
  Enige brieven en stukken met betrekking tot deze Familie. 
 – 1799: Brief, moeilijk leesbaar, 18 maart 1799 
 – 1803: Poortereed te Amsterdam op naam van Gerrit Engelbert, 

apotheker, zoon van Barent Engelbert, kaarsenmaker, 2 
september 1803 

 – 1808: aankondiging van het overlijden van Barent Engelbert, 
Singel, Oude Leliestraat te Amsterdam, 24 maart 1808 

 – 1809: Huwelijkscommunicatie van J.C.T.Scholten en Jannetje 
Engelbert ( geboren 1792, overleden 18 februari 1824) 12 
december 1809 

 – 1810: Uitnodiging voor Mej. Scholten ter gelegenheid van het 
huwelijk van J.C.T. Scholten en J. Engelbert, 2 januari 1810 

  
  Stukken betreffende Jannetje Engelbert, zuster van C.L. 

Engelbert 
 – 1815: Uitnodiging voor Thee en Souper ter gelegenheid van het 

huwelijk van H.J. Scholte en Johanna Grafsteede, 29 oktober 
1815 

 – 1824: aankondiging van overlijden van Jannetje Engelbert, 
huisvrouw van Jan Christiaan Scholten, 18 februari 1824 

 – 1827: Aangenomen als lid der Gemeente Amsterdam, 
geloofsbelijdenis van Jannetje Engelbert in tegenwoordigheid 
van H.J. Scholte, Rozengracht 32 te Amsterdam, 9 april 1827 

 – 1833: Brief van C.L. Engelbert aan J. Engelbert, met een 
overlijdensgedicht ter gelegenheid van haar overlijden, 17 
februari 1833 

 – 1833: Staat der bezittingen van Jannetje Engelbert bij haar 
meerderjarigwording op 9 mei 1833, met specificatie, 9 maart 
1833 

 – 1844: Grafverhoging 1844 in de Nieuwe Kerk te Amsterdam, 
letter C nr 10 ten name van J. Engelbert, februari 1844 

 – 1845: Rekening Courant wegens assurantie en publieke verkoop 
van een afgebrand perceel, behorende aan de Erven G. 
Engelbert, bij procuratie H.J. Scholte, 22 augustus 1845 

 – 1846: Declaratie salaris en verschot voor J.G. Mumpo tot het 
echten van J. Engelbert en H.F. Kohlbrugge? 

 – 1846: Verklaring van ontvangst door Jannetje Engelbert met 
betrekking tot de publieke veiling van een huis, notaris A. 
Zubli, 6 juli 1846 

 – 1846: Rekening ten name van A. Zubli 
 – 1847: Overboeking grafstede letter C nr 10 van Gerrit Engelbert 

op naam van Jannetje Engelbert, 1 maart 1847 
 – 1861: Uitnodiging van Heer en Mevrouw Kohlbrugge-

Verschuer aan J. Engelbert voor een diner te Elberfeld, 12 april 
1861 

 – 1864: Grafverhoging 1864 letter C nr 10 ten name van Jannetje 
Engelbert, 20 december 1864 

 – 1874: Brief van H.F. Kohlbrugge aan Netje Engelbert, 
Elberfeld, 1 november 1874 

 – 1875: Grondbelasting ten laste van de Erven van G. Engelbert, 
Amsterdam, 2 juni 1875 

 15



 – 1875: Grondbelasting ten name van J. Engelbert, 2 juni 1875 
 
11  Stukken betreffende de Families Scholte, Grafsteede. H.J. 

Scholte (overl. 1852) was gehuwd met Johanna Grafsteede 
(geb. 1788?, overl. 1862), Frantzen en Smit 

 – Aantekeningen betreffende de Familie Scholte-Grafsteede en 
een brief dd. 29 juni 1900 betreffende de Familie Schult(e), 
Schulze 

  Stukken: 
 – 1775: Brief over Johan Gottfriedt Henrick Schulte zu Altru 

Metheler, gedoopt 2 januari 1745. Zijn moeder was Anna 
Sybilla Schulte zu Metheler, Hij was in 1766 communicant, 
ondertekend door Krupp, 31 december 1775 

 – 1807: Overlijdensaankondiging van Cornelius Diedericus 
Grafsteede (vader van Johanna Grafsteede) te Amsterdam, 14 
november 1807 

 – 1815: Heilwensch (2x) ter Echtvereeniging van Hendrik Jan 
Scholte en Johanna Grafsteede, Amsterdam, met zanggedicht 
van G. Engelbert en M.E. Juel, 29 oktober 1815 

  Bevat: De Huwelijkscommunicatie van 12 oktober 1815 
 – 1815: Uitnodiging op de Thee en Soupė ten name van Mej. De 

Weduwe Scholte, Rozenstraat Amsterdam, 29 oktober 1815 
 – Twee tafelkaartjes voor Bruid en Bruidegom 
 – Twee kaartjes op naam van Mej. C.H. Scholte en H. Scholte 

Hoogerspeelnoot (?) 
 – 1824: Verklaring van Burgemeester en Wethouders van 

Amsterdam dat H.J. Scholte in 1811 gepatenteerd is geweest als 
koopman in de Vijfde Classe onder nr. 561, Rozengracht no 32, 
22 november 1824 

 – 1826: In Amsterdam is overleden Elisabeth Dankmeijer, oud 72 
jaar, weduwe van wijlen C.D. Grafsteede (Moeder van Johanna 
Grafsteede) begraven in de Lutherse Oude Kerk, 28 oktober 
1826 

 – 1831, 1857 en 1861: Mededelingen: Stoel no 244 behoort aan 
Johanna Scholte-Grafsteede 

 – 1852: Overleden, H.J. Scholte, oud 66 jaar, Rozengracht, N.Z. 
bij de Tweede Dwarsstraat, 13 mei 1852 

 – 1858: Herziening testamenten ed. voor deze datum door 
Johanna Grafsteede, uittreksel en afschrift, 11 februari 1858, 
geregistreerd 12 april 1862 

 – 1860: Overleden te Amsterdam, oud 53 jaar, Elisabeth 
Grafsteede, weduwe van Christiaan Stroethoff (zuster van 
Johanna Grafsteede), 3 februari 1860 

 – 1862: Overleden: Johanna Grafsteede, weduwe van H.J. 
Scholte, 24 maart 1862 

 – 1862: Memorie van aangifte der nalatenschap van Johanna 
Grafsteede, overleden 24 maart 1862, met specificatie, bevat 
onder andere het taxatierapport van boedel en sieraden. Bevat: 

  1862: Verklaringen van ontvangst van G. Kohlbrugge en C. 
Grafsteede, 13 juni 1862 

  1862: Kwitantie vam het Kantoor van Successie Register van 
Ontvangst, deel 35 no 436 ten name van J. Engelbert, 2 juli 
1862 

 16



  1869: Suppletaire memorie van aangifte der nalatenschap over 
1869 

  briefje met een aantekening over het erven van gebreide kousen, 
zd 

  
 – 1879: Overleden Christiaan Renko Johannes Stroethoff, 

echtgenoot van W. Cok (eerder gehuwd met Elisabeth 
Grafsteede, zuster van Johanna Grafsteede) 23 maart 1879 

 – 1881: Testament van Catharina Grafsteede, Amsterdam (zuster 
van Johanna Grafsteede, hierin kwitanties voor ontvangst ten 
name van J.J. Erkelens, E.C.J. Stroethoff, M.A. Blanken, M. 
van Heijst, L.A. Taselaar, W.H.M. Schuijt en een kwitantie van 
het Kantoor van Successie te Amsterdam, Register van 
Ontvangst, deel 1 no 124, 28 juni 1881 

  
  Families Frantzen en Smit: 
 – 1784: Extract Testament en uiterste wil van Jan Smit (de broer 

van Alette Smit) en Jacoba Gronthuys, echtelieden te 
Amsterdam ten gunste van de langstlevende,met nietig 
verklaring van het eerdere testament van 25 juli 1768. Getuigen: 
Albertus van Harselaar en Cornelis Boter. Accordeert met de 
Grosse, getekend door Notaris Johannes Beukelaar, Amsterdam 
23 februari 1784  

 – 1795: Model testament en testament van de nalatenschap van 
wijlen Grootvader Dirk Jan Frantzen en wijlen Aletta Smit, met 
als voogden B.A. van Houten, Jan Smit, Jan Jacob Kueler, 
Pieter Keer en Barend de Harde Swart, voor de minderjarigen 
Gerrit en Dirk Engelbert, voor Notaris Engelbertus Marinus 
Dorper te Amsterdam, met de voorwaarden en de inventaris van 
de boedel, 19 december 1795 

 – 1802: Voor Notaris Engelbertus Marinus Dorper accordeerde 
B.A. van Houten bij appoindement van het Committé van 
Justitie Amsterdam dd 19 augustus 1795 voor D.J. Frantzen en 
Aletta Smit, met voorwaarden, inventaris en specificatie voor 
een boedelscheiding. Getuigen Salomon Dorper en Jan Hendrik 
van Munster, 27 augustus 1802 

 
12 – Aantekeningen betreffende de Familie Gangelhoff en Scharp(e). 

L.C.A. Gangelhoff trouwde met J.G.H. Schulze Alten Metheler 
in 1783 

 – 1736: Geschrift met de aanhef: Decanus Senior et veliqui 
Professores Theologica Facultatis in Fredericiana Academia ten 
name van Ioannes Mauritius Gangelhoff. Hij heeft twee jaar 

                    ’de edele jongelingen van de beroemde Graaf van Promniz’ 
onderwezen, 1 september 1736 

 – 1771: Aantekeningen bestaande uit 23 paragrafen betreffende 
de Familie Gangelhoff 

 – 1777: Latijnse Geloofsbelijdenis ten name van L.C.A. 
Gangelhoff, dochter van J.M. Gangelhoff in de Evangelische 
Lutherse Kerk, 8 april 1777 

 – 1783: Poortereed te Amsterdam ten name van Godfried Hendrik 
Scholte van Meteler, ondertekend door Huydecoper, 29 april 
1783 

 17



 – 1784: Verklaring: gedoopt L.C.A. Gangelhoff, dochter van 
Johan Mauritz Gangelhoff en Maria Elisabeth Scharff-Hamm in 
de Evangelisch Lutherse Kerk in juni 1756, Mengede mei 1784 

 – 1789: Voor Johann Christoph Wagner, openbaar notaris te 
Amsterdam enz. compareerden Hendrik Gangelhoff, Meester 
koekenbakker en Catharina Eva Stass, echtelieden wonende te 
Amsterdam, Hazenstraat tussen de Lauriergraft en de 
Elandstraat, Zij verklaarden besloten te hebben hun testament te 
maken. Eerdere testamenten, codicellen en andere acten te 
vernietigen, ten gunste van de langstlevende met voorwaarden. 
Getuigen: Casper Hendrik Smaal en Martin Haye, ondertekend 
door J.C. Wagner,17 april 1789, geregistreerd te Amsterdam 27 
januari 1823, deel 8 pa 5, 29 januari 1823 

 – 1800: een moeilijk leesbare brief van J.C.T.? Gangelhoff, 
februari 1800 

 – 1805: Ontvangen door de Regent van het Aalmoezeniers 
Weeshuis te Amsterdam van Magdalena Haager de somma van 
vijftig gulden, wegens de uitkoop van alimentatiegeld, 7 
augustus 1805 

 – 1809: Document Grossherzogthum Berg, Arrondissement 
Hamm. 18 juli abends um acht Uhr starb in Der Höckerey des 
verstorbenen zweiten Predigers in Mengede Herrn Johann 
Moritz Gangelhoff, nachgelassene Witwe Frau Maria Elisabeth 
Scharff, alt 79 jahre. Begraben 21 juli 1809.Richtigen Auszug 
aus dem Sterbe Register der Luthersen Kirche in Hamm, 16 
september 1812, der Secretair des Tribunals Erster Instanz J.G. 
Wulfingh, no 15325, 16 september 1812 

 – 1820: Inschrijving in het trouwregister te Amsterdam, Johann 
Friederich Henrich Mauritz Gangelhoff en Magdalena 
Catharina Hager, Reg. No 1 Fol 155 vo, 15 mei 1820 

 – 1823: Lid van de Raad van Amsterdam, ingevolge het besluit 
van ZM van 14 februari 1823 no 59 gedelegeerd, verklaart dat 
er trouwbelofen zijn aangegaan tussen Johann Friederich 
Henrich Mauritz Gangelhoff en Magdalena Catharina Hager. 
De eerste afkondiging zal aanstaande zondag de vierde mei 
geschieden, A. Baiker de Jonge, 1 mei 1823 

 – 1823: Kwitantie voor successierechten. Ontvangen van Fredrik 
Hendrik Gangelhoff, erfgenaam te Amsterdam, wegens wijlen 
zijn huisvrouw Catharina Eva Stass, overleden 21 december 
1822, deel 18 fol 45 no 604, 18 april 1823 

 – 1823: Extract en afschrift van het testament van J.F.H.M. 
Gangelhoff en M.C. Hager dd. 27 juni 1823, uitgeschreven en 
ondertekend door A. Houtkoper, 15 juli 1823 en 11 februari 
1826 

 – 1826: Koetsen naar de Kerken. J.F.H.M. Gangelhoff 
overgebracht naar de Westerkerk te Amsterdam, 3 februari 
1826 

 – 1830: Overlijdensbericht van L.C.A. Gangelhoff, weduwe van 
G.H. Scholte te Amsterdam, 2x, 21 november 1830 

 – 1830: Ontvangstbewijs van de kosten van de begrafenis in de 
Westerkerk te Amsterdam van L.C.A. Gangelhoff , 25 
november 1830 

 18



 – 1830: Kennisgeving van Louisa Gangelhoff, weduwe van G.H. 
Scholte te Amsterdam en C.H. Scholte, dat zij een bank van 
lening hebben gehouden van 1817 tot 1830, 23 december 1830 

 – 1833: Kwitantie betreffende de uitbetaalde nalatenschap van 
L.C.A. Gangelhoff, september 1833 

 – 1841: Testament van M.C. Hager, weduwe van J.F.H.M. 
Gangelhoff, 12 maart 1841 en extract dd. 10 maart 1842 

 – 1842: Rekening over de nalatenschap van M.C. Hager, 
ontvangsten en uitgaven. Bevat tevens doktersrekeningen, 
kosten veiling, administratie van M.C. Hager, rekening van het 
Leprooshuis en een verklaring van ontvangst, 1842 

 – 1842: Opdracht tot het maken van een inventaris van de boedel 
en de nalatenschap van M. Hager op verzoek van H.J. Scholte 
executeur, 17 maart 1842 

 – 1842: Inventarisatie van meubilaire goederen, juwelen, goud en 
zilverwerk van M.C. Hager, 17 maart 1842 

 – 1842: Register van ontvangst van Successierechten te 
Amsterdam nr. 208, ontvangen van H.J. Scholte betreffende de 
nalatenschap van M.C. Hager, 5 juli 1842 

 – 1842: Boedelscheiding M. C. Hager, 16 juli 1842 
 – 1890: Brieven over de genealogie van de Families Scharp(e) en 

Gangelhoff met o.a. afschriften uit doopregisters, afzenders T. 
Hausemann en Pfarrer Nelle, Mengede, juli 1890 

 – z.d.: Aquarel, Reghels f., van het schip La Brigantine met een 
gedicht in calligrafie, paroles de C. de la Vigne 

 
13 – 1834-1851: Regelingen betreffende het tweede huwelijk van 

H.F. Kohlbrugge met Urselina Philippina Baronesse van 
Verschuer, bevat een testament met aantekeningen, 1866, een 
overeenkomst uit 1834, wat zij ten huwelijk meebrachten en een 
supplement van 4 januari 1847 

 – 1847: H.F. Kohlbrugge was met C.L. Engelbert in gemeenschap 
van goederen getrouwd, met specificatie, afschrift, 4 januari 
1847. Bevat: 1846 een Paspoort op naam van H.F. Kohlbrugge, 
3 augustus 1846 

  1851: Specificatie van meubilair, goud en zilver, tafellinnen etc. 
van U.P. van Verschuer 

  Z.d., Model van de Staat der goederen, welke door Maria 
Westendorp “ten huwelijk zijn aangebracht”, 1820-1821 

 – 1873-1875: Cahier, eerst gebruikt door H.F. Kohlbrugge, 
vervolgens door U. van Verschuer, om bijzonderheden uit deze 
jaren te noteren. Bevat: 

                    aantekeningen van 1875 en een Verlag der Niederländisch 
Reformierten Gemeinde te Elberfeld, 1 januari 1866 en 2 
brieven uit Elberfeld Van M. Kol en D. Böhl 1875 en 1876 en 
Jeanette z.d. 

 – 1875: Testament van H.F. Kohlbrugge , 4 april 1875: bevat een 
Auszug uit het Kadaster te Elberfeld uit 1869 dd. 11 april 1883 
en een brief uit Wesel aan W. Greeff te Elberfeld betr. F.W. 
Kohlbrugge, 5 november 1884 

 – 1875: Mein Testament (H.F. Kohlbrugge) en 

 19



                    Aantekeningen over de Familie Van Verschuer en het 
levensverhaal van U.P. van Verschuer, tweede vrouw van H.F. 
Kohlbrugge, door J.H.F. Kohlbrugge, 22 januari 1875 

 
14 – 1852: Een getekend portret van Gerrit Kohlbrugge, twintig jaar, 

getekend door Antoine Dieffenbalk 
 – Aantekeningen betreffende G.Kohlbrugge; het levensverhaal, 

bevat een brief uit 1849 van een vriend van H.F. Kohlbrugge, 
een reisaanbeveling: de gemakkelijkste reis door Zwitserland en 
een foto van de woning van G.Kohlbrugge. te Vianen, enige 
brieven en kladbrieven aan Van Bijlandt, 1856-1858 en drie 
visitekaartjes 

 – 1851-1854: Brieven van G.Kohlbrugge aan zijn ouders en een 
brief van zijn moeder z.d. 

 – 1851-1863: Brieven van G.Kohlbrugge aan Schrey, Boissevain, 
Kol, de Minister van Binnenlandse Zaken en F. Diergardt 

 – 1851-1862: Brieven aan Gerrit Kohlbrugge 
 – 1859-1872: Brieven van G.K. aan tante J. Engelbert en 

Mathilde Kohlbrugge 
 – Zes potloodtekeningen van G.K., z.d. 
 – Een boekje met gedichten, verzameld door G.K. en een gedicht 

van G.K. geschreven te Vianen, 3 juli 1856 
 – Drie visitekaartjes van G.K. 
 
15  Stukken betreffende Gerrit Kohlbrugge, zoon van H.F. 

Kohlbrugge en C.L. Engelbert (1830-1908) 
 – 1844, Brief van Pfald aan G. Kohlbrugge te Elberfeld, 28 

september 1844 
  Stukken uit Elberfeld: 
 – 1846: Attest betreffende slechtziendheid van G. Kohlbrugge 
 – 1849: Lotingsbriefje en certificaat van de Nationale Militie, 14 

april 1849 
 – 1849-1852: Stukken betreffende het verblijf van G. Kohlbrugge 

te Benrath, Reinsdorf, Westerburg o.a. verklaringen van 
volontairschap, cursussen, geloofsbelijdenis, paspoort, een stuk 
uit Reinsdorf om ‘Landwirtschaft zu lernen” en afschriften van 
bovenstaande stukken met onderschrift en een getuigschrift van 
Das Directorium des Herzoglich Nassauischen 
Landwirthschaftlichen Instituts, 19 maart 1852 

 – 1855: De echtverbinding van G.Kohlbrugge en M.H.B. von 
Bode, 14 november 1855 

 – 1855: Loting Schutterij Utrecht,nr. 127 
 – 1855: Extract uit het Doopboek van Utrecht, 13 juni 1830 
 – 1856: Uittreksel uit de Burgerlijke Stand te Utrecht betreffende 

het huwelijk van G. Kohlbrugge en M.H.B. von Bode dd 13 
november 1855 

 – 1862: Patent als zaakwaarnemer te Vianen op naam van Gerrit 
Kohlbrugge, 1862/1863 

 – 1869: Aantekening betreffende een begrafenis te Werth, 
waarschijnlijk van F.V. Kohlbrugge 

 – 1874: Afschrift van de uiterste wil van H.F. Kohlbrugge ten 
gunste van Mathilda Kohlbrugge geboren Von Bode 

 20



 – 1876: Verzekeringpolis Rheinische Provincial-Feuer-Societät 
op naam van G.Kohlbrugge, no 299 

 – 1877: Testament met repertoria van 1863 met specificatie, 1875 
en 1877 

 – 1879: Stuk op naam van Anna Thekla Kohlbrugge, zuster van 
G.Kohlbrugge, geboren 17 mei 1870, tot 8 januari 1871 in een 
kinderverblijf te Elberfeld 

 – 1881: Auszug Grondbelasting Wertherbruch en Elberfeld 
 – 1884: Overlijdensbericht van Anna Thekla Kohlbrugge te 

Elberfeld 
 – 1908: Overlijdenskaart van G.Kohlbrugge te Utrecht, 2 

exemplaren 
 – 1908: Sterburkunde nr. 130 van G.Kohlbrugge 
 
16 – 1858: Handboek voor Landeigenaars, landbouwers, 

administrateurs en andere belanghebbenden. Met 
aantekeningen, bevat een artikel van G.Kohlbrugge uit 1861, 
krantenknipsels, brieven van E.C. Enklaar (Tjeenk Willink) en 
een kladbrief van G.K., 1857-1860 

 
17 – Aantekeningen betreffende de Families Von Bode en 

Schombart, Musaeus von Steineck en Von Canitz und Dallwitz. 
Mathilde H.B. Von Bode was de echtgenote van G. 
Kohlbrugge. Bevat: brieven betreffende het genealogisch 
onderzoek, 1897-1940 

 – De stamboom van Von Bode 
 – 1822: Het testament van Justus Vollrath von Bode en Henriette 

Sophie Friederike Schombart, Düsseldorf. Zij huwden in 1821. 
Met een gespecifiseerde inventaris van de inboedel, activa en 
passiva. Hierin een afschrift van stukken van Sophie von Bode-
Schombart van 1863 en 1865, januari 1822: 

  1831-1835 
 – Een boekje met uitgaven en inkomsten van Von Bode, na zijn 

dood in 1831 vervolgd door zijn vrouw. 
 – 1831: Grafrede en necrologie van de predikant bij de groeve 

van Justus Vollrad Wilhelm von Bode (1789-1831) 11 
September 1831 

 – 1833: Glückwünsche zum Geburtstage van de kinderen aan hun 
moeder Hermine von Bode, 21 december 1833 

                _   1841,1884,1888,1901:Brieven aan Adelheid von Bode te 
Genrsbach van A. Duval, architect en Jacqueline Böhl-Van 
Verschuer, 1 mei 1884 en 21 november 1901 en enige brieven  
van Caroline en Beate von Bode, 1888 en zd 

 – 1850: Afschrift van de huwelijksacte van J.V.W. von Bode en 
H.S.F. Schombart dd. 9 juli 1821, 2 januari 1850 

 – 1851-1870: Uit het kasboek van Sophie Schombart, activa-
passiva, jaarafsluitingen 

 – 1858: Brief aan M(ajorie) von Bode te Düsseldorf, 3 februari 
1858 

 – 1865: Erbschrift 1865 en codicil van 1865 betreffende Sophie 
von Bode, 25 maart 1865 

 – 1871: Inventaris van H.S.F. Schombart, weduwe Von Bode, 
Düsseldorf en het erfdeel van Mathilde von Bode, 17 mei 1871 

 21



 – 1876: Aanmelding van A.E.W. H. von Bode voor Die Adelige 
Jungstern Heeme 

 – 1888: Een versje van Sophie von Bode-Schombart voor haar 
jongste dochter 

 – 1898: Urkunde zur Aufstellung eines Denkmals auf dem 
evangelischen Friedhoff te Gernsbach op naam van Adelheid 
von Bode, 28 juni 1898 

 – 1898: Stukken betreffende Thekla von Bode: Rouwkaart, 
afgedrukte grafrede en Sterbe-urkunde, 25 augustus 1898 

 – 1900: Brief van J.H.F. Kohlbrugge, Utrecht aan Petsch en 
antwoord, betreffende J.V. von Bode, 29 oktober en 12 
november 1900 

               _    1901: Tauf-Zeugniss op naam van Carl Sigesmund Adolph von 
Bode van 3 mei 1787 

 – 1903: Sterburkunde Sophie E.J. von Bode, 29 januari 1903 
 – 1903: Getypt afschrift van het testament van Adelheid von 

Bode, 16 februari 1903 en een toevoeging van 24 augustus 1906 
 – 1903: Brief van Adelheid von Bode aan de Gemeenteraad te 

Gernsbach en antwoord, 25 april 1903 
 – 1909: Rouwkaart van Frau Oberst Agnes von Bode, geboren 

Von Katzler, Charlottenburg, 24 maart 1909 
 – 1913: Erbteilungsvertrag met specificatie, Adelheid von Bode 

en Erbschaftssteuerbescheid aan Jacob Kohlbrugge, 12 juni en 4 
juli 1913 

 – 1970: een aantekening 
 
18  Stukken betreffende de Familie Chombart, Schombart, Sombart 
 
 – 1900-1940: Brieven en aantekeningen betreffende het 

genealogisch onderzoek van de Familie Kohlbrugge 
 – 1968: Brief en brochure van Paul Diergart, Bonn met 

betrekking tot het Apothekersgeslacht Schombart en 
aanverwante families 

 – Foto’s van de huizen van Paul Schombart te Neustadt, Hanau. 
 
19 – Stukken betreffende J.H.F. Kohlbrugge. Zijn leven: studie, 

werk, kerk 
 – Aantekeningen over zijn leven 
 – Manuscript over het leven van J.H.F. Kohlbrugge, 1865-1931, 

idem kladversie 
 – Stukken betreffende zijn zeventigste verjaardag, 1935 
 – ‘In Memoriam’, stukken betreffende zijn overlijden, 1941 
 
20 – 1883: Militairreispaspoort 
 – 1884: Censurheft 
 – 1884-1889: Examenopgaven, verklaringen en getuigschriften 

van natuurwetenschappen en genees-, heel- en verloskunde, 
verklaring van B en W te Amsterdam van goed zedelijk gedrag, 
artsendiploma, Staatscourant 

 – 1890: Loting en vrijstelling van de Schutterij 
 – 1891: Loting en vrijstelling Nationale Militie 
 – 1891: Benoeming en eervol ontslag van het Anathomisch 

Laboratorium 

 22



 – 1891: Toelage van het Ministerie van Binnenlandse Zaken om 
in Napels werkzaam te zijn 

 – 1892-1896: Stukken met betrekking tot zijn verblijf in 
Nederlands-Indië o.a.Legitimatiekaart, vergunning voor het 
houden van een genees-, heel- en verloskundige praktijk, de 
eedaflegging 

 – 1896: Extract uit het Register der Besluiten van de Gouverneur-
Generaal in verband met de instelling van een geneeskundig-
topografisch onderzoek en een klimatologisch onderzoek in het 
Janggebergte en betreffende het tractement van de inlander 

 – 1896-1939: Stukken met betrekking tot dit onderzoek: telegram, 
rapport, 1897, een gedrukt verslag uit 1898 en 1939 

 – Rekenkundige opgaven z.d. 
 – 1897: Aangifte van geboorte van Hebe Mathilde Beate 

Kohlbrugge, 4 mei 1897 
 – 1898: Idem van Thekla Ingeborg Kohlbrugge, 10 november 

1998 
 – 1900-1906: Toestemming van de Minister van Binnenlandse 

Zaken tot toelating als privaatdocent Geneeskunde te Utrecht en 
intrekking hiervan, verklaringen, stukken met betrekking tot het 
advies van Kohlbrugge omtrent de verloskundige hulp op Java 
en het instellen van een commissie, 1902; geneesheer te Tosari 
en Soerabaja, waarneming van de civiele geneeskundige dienst, 
eervolle ontheffing uit Soerabaja 

 – 1913-1939: Stukken met betrekking tot het buitengewoon 
hoogleraarschap in de faculteit der letteren en wijsbegeerte aan 
de RU te Utrecht, benoeming en eervol ontslag en betreffende 
de jaarwedde, het pensioen e.d. 

 – 1922: Kerkelijke attestatie van de Nederduitsche Hervormde 
Gemeente te Amsterdam, hierin: het bewijs van lidmaatschap te 
Amsterdam, 1884 

 – Rekenkundige opgaven en een verhaaltje over Brabant (over 
Willems vader en een linde op het marktplein) z.d. 

 – Een potloodtekening met o.a. een gevangenis, zn,zd 
   
21 – 1890-1922: Erediploma’s en lidmaatschappen op naam van 

J.H.F. Kohlbrugge 
 
22 – 1870-1879 en zd: Stukken en brieven aan J.H.F. Kohlbrugge 

o.a. betreffende het Koninklijke Pruisische Kadettenkorps 
 – 1883 en zd: Brieven, telegrammen en stukken o.a. betreffende 

het Regiment Infanterie 
 – 1887-1892 en zd: Stukken en (klad)brieven van en aan J.H.F. 

Kohlbrugge 
 – 1891/1892: Franse (klad)brieven van en aan J.H.F.Kohlbrugge 
 
23 – 1887-1890: Brieven en telegrammen aan J.H.F.Kohlbrugge, 

Sophie, Rosalie en Jeanette en stukken o.a. curiculum vitae, 
uittreksel kadaster, potloodtekening 

 
24 – 1891-1892: 1 Brieven aan J.H.F.Kohlbrugge 
 
25 – 1891-1892: 2 en 3: Brieven aan J.H.F.Kohlbrugge 

 23



 – 1897/1898: (Klad-)brieven van en aan J.H.F.Kohlbrugge en 
enige stukken 

 – 1885-1929: Brieven aan en stukken betreffende 
J.H.F.Kohlbrugge, o.a. bewijs van Nederlanderschap 1917 en 
1897-1898: brieven aan Herman(n) Kohlbrugge van Rosalie 
(Adelheid Rosalie Kohlbrugge) en kladbrieven aan Rosalie o.a. 
betreffende haar huwelijk met Heinrich Royer 

 
26 – Reisbeschrijving van J.H.F. en Th.J. (Ingeborg) Kohlbrugge 

naar Algiers, mei zj 
 – Aantekeningen reis naar Tosari zd 
 – Debet, credit van logiesgelden: aantekeningen in een cahier 
 – 1894: Overeenkomst en suppletoire overeenkomst te Tosari 
 – 1896/1897: Enige stukken en brieven uit Tosari en Soerabaja 
 – 1896-1899: Cahier betreffende doktersvisites 
 
27 – 1886-1933: Enige werken van J.H.F.Kohlbrugge 
 
28 – Diversen o.a. twee stukken betreffende het overlijden van 

Thekla Ingeborg Kohlbrugge, april 1931 en Adelheid Mathilde 
Kohlbrugge, 1906-1971, Adressenboekje van Freddy 
Kohlbrugge 

 – 1902 en zd: Brieven aan Nies en van hem aan W. Kohlbrugge, 
cahierkaft met losse aantekeningen, enige brieven en 
ansichtkaarten, 1911-1915 en een aardrijkskundige kaart van de 
Manouevres van de negentiende Divisie, 1883 

 
29             _  De Familie Van Baak en aanverwante families: Linemannn, 

Rink, Tergast en andere families 
  J.H.F. Kohlbrugge, zoon van Gerrit Kohlbrugge en M.H.B. von 

Bode was gehuwd met Wilhelmina Petronella Berendina van 
Baak (1868-1956) 

  
                  _ Aantekeningen betreffende deze families, bevat enige brieven 

met betrekking tot het genealogisch onderzoek, 1900/1939 
 – 1886: Bewijs van tevredenheid op naam van Mina van Baak 
 – Cahier met “beschrijving van Moes” (W.P.B. Kohlbrugge- van 

Baak) over haar jeugd 
 – Enige stukken met betrekking tot Hebe Linemann, vrouw van 

Wouter Dirk Rink 
 – Krantenknipsel 
 – Enige foto’s van de families Van Baak, Rink, Linemann en 

Tergast 
 
30 – Wat Tante Sophie zich van haar familie herinnerde 
 – 1902-1939: Reisaantekeningen van J.H.F.Kohlbrugge 
 – 1882-1915: Enige brieven 
 – Foto,s van de Familie Kohlbrugge o.a. van J.H.F.Kohlbrugge 
 – Drie schaduwbeelden: fotographie van Jac. Kohlbrugge 
 
31 – Aantekeningen, brieven, krantenknipsels etc. betreffende het 

genealogisch onderzoek van Kohlbrugge uit Schiedam, 
Rotterdam, Gouda, Weesperkarspel 

 24



 
32  Foto’s van de families Kohlbrugge-Von Bode, Van Baak met 

aantekeningen 
 
33  Foto’s en afbeeldingen betreffende de familie Von Bode-

Schombart 
 
34  Locaties, huizen, interieurs van de Families Kohlbrugge en 

Engelbert-Von Bode (Gernsbach), de kleuterschool te 
Amersfoort en het Ziekenhuis te Sidhoardjo, met plattegrond. 

 
 
Toegevoegd 2008 
(nog niet beschreven) 
 
 Stukken afkomstig van H. Coumou, niet verder beschreven. 

Brieven. 
 1 doos 
 
 Uit het archief E. Böhl, een doos verschillende stukken. 
 1 doos 
 

 25



Register op namen uit de beschrijvingen 
 
 
 
 
 
 
 
A.E.W. H  17 
Aalburg, J. Van  4 
Aalburg, Joan van  4 
Aalmoezeniers Weeshuis te 

Amsterdam  12 
Albrecht, C.F.  6 
Algiers  26 
Amersfoort  34 
Amsterdam  8-10, 11, 12, 20 
Amsterkerk  8 
Anathomische Laboratorium  20 
 
Baak, Familie Van  29, 32 
Baak, Mina van  29 
Baak, Wilhelmina Petronella 

Berendina van  29 
Baart de la Faille, R.D.  5 
Baiker, A.  12 
Benrath  15 
Bercker, Pieter Jansz.  4 
Berg, Arrondissement Hamm, 

Grossherzogthum  12 
Berg, Dirk van den  3.1, , 3.2 
Berg, Simon van den  7 
Berkhout, Jb.  4 
Beukelaar, Johannes  11 
Bijlandt, Van  14 
Blanken, M.A.  11 
Blauw, Cornelis  4 
Bleiswijk tot Ontvanger, Hugo van  4 
Blok, Hendrik  3.1, 3.2 
Bode, Adelheid von  17 
Bode, Agnes von  17 
Bode, Familie Von  17 
Bode, Hermine von  17 
Bode, J.V. von  17 
Bode, J.V.W. von  17 
Bode, Justus Vollrad Wilhelm von  

17 
Bode, Justus Vollrath von  17 
Bode, M(ajorie) von  17 
Bode, M.H.B. von  15, 17, 29 
Bode, Sophie E.J. von  17 
Bode, Sophie von  17 
Bode, Thekla von  17 
Bode-Schombart, familie Von  33 
Bode-Schombart, Sophie von  17 
Boekhout, Gerbrand  4 
Böhl, D.  13 

Böhl-Van Verschuer, Jacqueline  17 
Boissevain  14 
Bonn  18 
Boon, Pieter  4 
Bos, Sijmon  3.1, 3.2 
Boter, Cornelis  11 
Bourgonje, J.  4 
Brigantine, La  12 
Broek in Waterland  3.2 4 
Bruijn, Jan Gent  3.1, 3.2 
Bruyn, J.  4 
Bruyn, Jan  4 
Bruyn, Muus  4 
Bruyn, Nicolaas  4, 5 
Buskes, Hendrik  7 
 
Canitz und Dallwitz, Familie Von  17 
Caps, Dirk  4 
Catwou, Pieter  4 
Catwoud, Familie  5 
Catwoud, Neeltje  4 
Catwoud, Pieter  4 
Catwoud, Pieter Jansz.  4 
Charlottenburg  17 
Chombart, Familie  18 
Claesz, Doede  4 
Cok, W.  11 
Cornelis, Neeltje  4 
 
Dankmeijer, Elisabeth  11 
Dercksen, B.  3.1 
Diederick, Thomas  2 
Dieffenbalk, Antoine  14 
Diergardt, F.  14 
Diergart, Paul  18 
Dorper, E.M.  8, 9 
Dorper, Engelbertus Marinus  8, 9, 11 
Dorper, Marinus  11 
Dorper, Salomon  11 
Düsseldorf.  17 
Duval, A.  17 
 
Edam  4 
Eding, Nicolaas  4 
Eeden, E.J. van  7 
Eijken, Pieter  4 
Elberfeld  6, 13, 15 
Engelbert, Barend  9 
Engelbert, Barendt  8 

 26



Engelbert, Barent  10 
Engelbert, C.L.  7, 9, 10, 13, 15 
Engelbert, Catharina Louisa  7, 8 
Engelbert, Dirk  8, 9, 11 
Engelbert, Erven, G.  10 
Engelbert, Familie  7, 10 
Engelbert, G.  7-9, 11 
Engelbert, Gerrit  7-11 
Engelbert, J.  9, 10, 11, 14 
Engelbert, Jannetje  8, 10 
Engelbert, Netje  10 
Enkhuizen.  4 
Enklaar, E.C.  16 
Erkelens, J.J.  11 
Esen, Jan van  8, 9 
Eylenbos, W.J.  7 
 
Farge, Pieter de la  3.1, 3.2 
Farret, J.C.  8 
Feen, Dirk Anthony van der  8 
Feen, Van der  3.1 
Filant, Jan Jacob  8, 9 
Frantsen, Catharina  8 
Frantsen, Dirk Jan  8 
Frantzen, Catharina  9 
Frantzen, D.J.  11 
Frantzen, Dirk Jan  11 
Frantzen, Dirks Jan  9 
Frantzen, Familie  7, 11 
 
G.K.  14-16 
Gangelhoff Scharp(e), Familie  12 
Gangelhoff, Familie  12 
Gangelhoff, Fredrik Hendrik  12 
Gangelhoff, Hendrik  12 
Gangelhoff, Ivannes Mauritius  12 
Gangelhoff, J.C.T.?  12 
Gangelhoff, J.F.H.M.  12 
Gangelhoff, J.M.  12 
Gangelhoff, Johan Mauritz  12 
Gangelhoff, Johann Friederich 

Henrich Mauritz  12 
Gangelhoff, Johann Moritz  12 
Gangelhoff, L.C.A.  12 
Gangelhoff, Louisa  8 
Gangelhoff, Louisa  12 
Garstenkorn, Simon  9 
Gernsbach  34 
Gernsbach  17 
Gerretson, Prof.  6 
Gerrit  6 
Gockinga, Familie  5 
Gouda  31 
Graaf, Gijsbert de  4 
Graaff, Aaltje de  4 
Grafsteede, C.  11 
Grafsteede, C.D.  11 
Grafsteede, Catharina  11 

Grafsteede, Cornelius Diedericus  11 
Grafsteede, Elisabeth  11 
Grafsteede, Familie  11 
Grafsteede, Johanna  10, 11 
Greeff, W.  13 
Grensbach  17 
Grim, Adam  3.1, 4 
Groenevelt, B.  8 
Gronthuys, Jacoba  11 
Grootveld, J.H. van  3.1, 3.2, 7 
Grüters, Grietje  3.1, 3.2 
 
Haager, Magdalena  12 
Haas, Cornelis  4 
Hager, M.C.  12 
Hager, Magdalena Catharina  12 
Hamm  12 
Hanau.  18 
Harde Swart, Barend de  8, 9, 11 
Harpen, A.L. van  4 
Harselaar, Albertus van  11 
Hausemann, T.  12 
Haye, Martin  12 
Heghuizen, N.  3.1 
Heijden, Maritje Harms van der  3.1, 

3.2 
Heijst, M. van  11 
Helder, Hk.  8 
Helmig, Pieter  3.1, 3.2 
Hendriksz, Rijxen  4 
Hensing, J.  3.1 
Herstelde Evangelisch-Luthersche 

Gemeente te Amsterdam, 
Konsistorie van de  6 

Heusing, Jan Willem  9 
Heuterman, Jannetje  8 
Hezoglich Nassauischen 

Landwirthschaftlichen 
Instituts  15 

Hilligen  4 
Hoffman, Johan Gerhard Hendrik  7 
Hollanders, G.  3.1 
Hondius, Gerrit  4 
Hoorn  4 
Horst, Anna van der  3.1, 4 
Horst, Familie Van der  5 
Horst, Thomas van der  4 
Houten, B.A. van  8 
Houten, B.A. van  8, 11 
Houten, B.A. van  11 
Huisterman, A.A.  7 
Husing, J.W.  9 
 
J.H.F.K.  23-27 
Jacobsz., Jacob Teerhuis  4 
Janggebergte  20 
Java  20 
Jeanette  23 

 27



Jever, E. van  9 
Jever, Evert van  9 
Jong, J. de  9 
Jonge, Cornelis Winkes de  3.1, 3.2 
Juel, M.E.  11 
Juel, Margaretha  9 
Juel, Maria  9 
 
Kampert, D.  9 
Kampert, Dirk  9 
Keer, Pieter  8, 9, 11 
Kerk, Jan  4 
Kerk, Pieter  4 
Kerkhoven, Theodorus Johannes  8, 9 
Ketel, Pieter  4 
Keyser, Degenaar  4 
Kleinzorgh, Annetjen  4 
Kleuterschool  34 
Kock, Pieter  3.1, 3.2 
Koelemay, Jan  4 
Kofoed, A.  6 
Kohlbrugge & Bloemink  2 
Kohlbrugge Twent van Rosenburg, 

Gerrit  7 
Kohlbrugge Twent van Rosenburg, 

Jacob  7 
Kohlbrugge, A.E.  3.1 
Kohlbrugge, Adelheid Mathilde  28 
Kohlbrugge, Adelheid Rosalie  25 
Kohlbrugge, Anna Elisabeth  3.1 
Kohlbrugge, Anna Thekla  15 
Kohlbrugge, F.V.  15 
Kohlbrugge, F.W.  13 
Kohlbrugge, Familie  18, 30 
Kohlbrugge, Freddy  2, 28 
Kohlbrügge, G.  6, 11, 15, 17 
Kohlbrugge, Gerrit  3.1, 3.2, 7, 10, 

14, 15, 29 
Kohlbrugge, H.F.  2, 3.1, 3.2, 6, 7, 8, 

10, 13-15 
Kohlbrugge, H.F.E.H.  5 
Kohlbrugge, H.G.  3.1 
Kohlbrugge, Hebe Mathilde Beate  

20 
Kohlbrugge, Heerman Friedrich  3.1 
Kohlbrugge, Herman Friedrich  3.1, 

3.2 
Kohlbrugge, Herman Gerhard  4 
Kohlbrugge, Herman(n)  25 
Kohlbrugge, Hermann Gerhard  2 
Kohlbrugge, J.H.F.  2, 5, 13, 17, 19, 

21, 22, 29 
Kohlbrugge, Jac.  30 
Kohlbrugge, Jacob  2, 7, 17 
Kohlbrugge, Jacobus  7, 10 
Kohlbrugge, Mathilda  15 
Kohlbrugge, Mathilde  14 
Kohlbrugge, Nicolaas  3.1, 3.2 

Kohlbrugge, Rosalie  5 
Kohlbrugge, Th.J.  26 
Kohlbrugge, Thekla Ingeborg  20, 28 
Kohlbrugge, Theo  3.1 
Kohlbrugge, Thomas Diederich  3.1 
Kohlbrugge, W.  28 
Kohlbrugge-Verschuer  10 
Kohlbrugge-Von Bode, familie  32 
Kol  14 
Kol, M.  13 
Koninklijke Pruisische Kadettenkorps  

22 
Kousbos, Kemmit  5 
Kreutzhorst  6 
Kroon, Dirk  4 
Krupp  11 
Kueler, Jacob  9 
Kueler, Jan Jacob  8, 11 
Kweekschool voor de Zeevaart te 

Amsterdam  2 
 
Lammens, Nicolaus Franciscus  4 
Landman, Aaltje  3.1, 3.2 
Landman, Jan  3.1, 3.2 
Landman, Pieter  3.1, 3.2 
Lange, Gebroeders De  4 
Leidse kerkhof  3.1 
Leprooshuis  12 
Lijn, Eva  4 
Linemann, Hebe  29 
Linemannn, Familie  29 
Lingen, Van der  3.1 
Lodder, Dirk  3.1, 3.2 
Lüber jr, Michiel Wilhelm  7 
Lublink  9 
Lublink Dzn  8 
Ludwig, Dirk  7 
Ludwig, J.D.  7 
Ludwig, Jacob Dirk  7 
 
Mandoza, Poulus  3.1, 3.2 
Mandozen, Poulus  3.1, 3.2 
Marees, Dirk  3.1, 3.2 
Mars, Cornelis  4 
Martens, O.B.  3.1, 3.2 
Martens-Kohlbrugge, A.E.  3.1 
Maurik, Van  4 
Mengede  12 
Metsler, Familie Alten  7 
Meulen, Rijnhard Pieter van der  9 
Middelbeek, Gerrit Hendriks  3.1, 3.2 
Minister van Binnenlandse Zaken  14 
Ministerie van Binnenlandse Zaken  

20 
Minnen, Dirk  4 
Molenaar, Claas  4 
Momma, H.J.  9 
Monnickendam  3.1, 3.2, 4, 5 

 28



Muijs, Cornelis  3.1, 3.2 
Muller & Juel  9 
Muller, Edo Johansen  9 
Mumpo, J.G.  10 
Munster, Jan Hendrik van  12 
Musch, Claas  4 
 
Naatje -(Anna Elisabeth)  2 
Nationale Militie  15, 20 
Nederduitsche Hervormde Gemeente  

20 
Nederlands-Indië  20 
Nelle, Pfarrer  12 
Neustadt  18 
Nicolaas  2 
Nies  28 
Nooi, Andries  4 
Noorwegen, Barth  3.1, 3.2 
 
Onze Lieve Herenlogement  3.1 
 
Pareau, A.G.  8 
Pereboom, Reijnier  4 
Petsch  17 
Pfald  15 
Pluijm en Bakker  4 
Pos, Dirk  4 
Pouliscz  3.1, 3.2 
Promniz, Graaf van  12 
Provincieel Committe van Justitie te 

Amsterdam  8 
Regiment Infanterie  22 
 
Reinsdorf  15 
Rheden  7 
Rheinische Provincial-Feuer-Societät  

15 
Ridder, Arnoldus de  4 
Ridder, Jacob Hendrik de  4 
Ridder, Mr. Arnoldus de  4 
Rink, Familie  29 
Rink, Wouter Dirk  29 
Roëll, H.H.  5 
Roëll, Jhr. H.H.  5 
Romeyn, Cornelis  4 
Romeyn, Hillebrand  4 
Romeyn, Trijntjen Cornelis  4 
Roos en Knoll  3.1 
Roos, Jan  4 
Rooy, H.J. de  3.1 
Rosalie  23, 25 
Rotterdam  31 
Royer, Heinrich  25 
Ruyter, Gerrit de  4 
 
Sanen, Anthonie van  4 
Sanen, Pieter van  4 
Schaik, Hendrik van  7 

Scharff, Maria Elisabeth  12 
Scharff-Hamm, Maria Elisabeth  12 
Scharp(e), Familie  12 
Schiedam  31 
Scholte van Meteler, Godfried 

Hendrik  12 
Scholte, A.M.E.  7-9 
Scholte, Anna Maria Elisabeth  8, 9 
Scholte, C.H.  11 
Scholte, C.H.  12 
Scholte, Familie  7, 11 
Scholte, G.H.  12 
Scholte, Godfried Hendrik  8 
Scholte, H.  11 
Scholte, H.G.  9 
Scholte, H.J.  6, 7, 9-12 
Scholte, Hendrik Jan  7 
Scholte, Hendrik Jan  11 
Scholte, Mej. De Weduwe  11 
Scholte-Grafsteede, Familie  11 
Scholte-Grafsteede, Johanna  11 
Scholten, Hendrik  3.1, 3.2, 4 
Scholten, J.C.T.  10 
Scholten, J.C.Th.  8 
Scholten, Jan Christiaan  10 
Scholten, Jan Christiaan Th.  8 
Schombart te, Paul  18 
Schombart, Familie  17, 18 
Schombart, H.S.F.  17 
Schombart, Henriette Sophie 

Friederike  17 
Schrassert, Charlotta Catharina  5 
Schrassert, Familie  5 
Schrassert, Johanna Petronella  5 
Schrey  14 
Schuijt, W.H.M.  11 
Schult(e), Schulze, Familie  11 
Schulte zu Alltou Metheler, Johan 

Gottfriedt Henrick  11 
Schulte zu Metheler, Anna Sybilla  

11 
Schulze Alten Metheler, J.G.H.  12 
Schutte, Dr.  8 
Schutterij  20 
Schutterij Utrecht  15 
Schuyt, W.  8 
Sidhoardjo  34 
Slegt, Jan  3.1, 3.2 
Smaal, Casper Hendrik  12 
Smit, Aletta  9, 11 
Smit, Familie  11 
Smit, Jan  8, 9, 11 
Snel, Jan  3.1, 3.2 
Soerabaja  20, 26 
Sombart, Familie  18 
Son, Van  8, 9 
Sophie  23 
Sophie, Tante  30 

 29



Spöhler, Jb.  8 
Springer, Pieter  5 
Stapelsten, Sebilla Helena  9 
Stass, Catharina Eva  12 
Steineck, Familie Musaeus von  17 
Stockem, Prof. Th.C. van  5 
Stroethoff, Christiaan  11 
Stroethoff, Christiaan Renko 

Johannes  11 
Stroethoff, E.C.J.  11 
 
Taselaar, L.A.  11 
Teerhuijs, Jacob  3.1 
Teerhuis, Aafje  4 
Teerhuis, Aafje Jacobsdr.  4 
Teerhuis, Aafje Jacobsz  4 
Teerhuis, Familie  4, 5 
Teerhuis, Jacob  3.1, 3.2, 4 
Teerhuis, Jacob Jacobsz.  4 
Teerhuis, Jacob Pietersz.  3.1, 3.2, 4 
Teerhuis, Jakob  4 
Teerhuis, Jan Jacobsz.  4 
Teerhuis, Johanna  4 
Teerhuis, Neeltje  2, 3.1, 4 
Teerhuis, Pieter  4 
Teerhuis, Roemer  4 
Tergast, Familie  29 
Tosari  20, 26 
Twent van Rosenburg  7 
Twent van Rosenburg, A.J.  7 
Twent van Rosenburg, Abraham 

Jacob  7 
 
Utrecht  7, 15, 17, 20 
 
Verhaal, Jan Pietersz.  4 
Verhey, Willem  9 
Verschuer, Claes Jansz.  4 
Verschuer, J. ?  6 
Verschuer, Klaas Jansz.  4 

Verschuer, U. van  13 
Verschuer, U.P. van  13 
Verschuer, Urselina Philippina 

Baronesse van  13 
Veth, Jacob de  3.1, 3.2 
Vianen  14 
Vianen  15 
Vigne, C. de la  12 
Von Katzler  17 
Voorduin, B.L.  7 
Voorduin, Justinus Cornelis  7 
Vossen, H.W. van  4 
Vredenhuys, Pieter  4 
 
Wagner, J.C.  12 
Wagner, Johann Christoph  12 
Wassinck, Jacob Jan  8 
Weesperkarspel  31 
Werth  15 
Wertherbruch  15 
Wesel  13 
Wessel, C.H.  9 
Wessel, Casper Hendrik  9 
Westendorp, Herman Carel  7 
Westendorp, Maria  13 
Westendorp, Matthijs  7 
Westerburg  15 
Wijnman, H.  5 
Witt, Dirk de  4 
Wolberts, Anthony  5 
Wolberts, Familie  5 
Wulfingh, J.H.  12 
Ziekenhuis  34 
Zubli, A.  10 
Zuiderwoude  3.2 
Zwitserland  14 
 

 30


